

29年度の事業報告書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

法人名 特定非営利活動法人NPO狩留家

理事長 黒川 章 男



1 事業の成果

NPO 狩留家による「狩留家なす」事業では、昨年度の東京お台場ビックサイトの農業展示会に参加等拡販活動が功を奏し売上高は17%アップを達成できました。引継ぎ拡販に尽力して参りますが事業拡大の切り替え時期と重なり農機具消耗品の支出がかさ張り収益はトントンとなりました。また、NPOの活動では「狩留家・町づくり推進協議会」の活動を支援、広島市と集会所移転を含むコミュニティーセンター建設計画に大きく貢献し組織の活性化に寄与することができました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
(1) 特定非営利活動に係る事業 ・まちおこし事業 ・農業生産活動や農産加工物生産事業	① 特産品「狩留家なす」の復活 「広島県産農産物応援制度」認定商品として、地元は勿論東京・大阪の百貨店を中心に高級路線を維持し販路拡大を実現して来ております。 市のご指導のもと、地元生産者の数も着実に増加し、商品の安定的供給体制も徐々に確立されております。	(A) 3月～10月 (B) NPO圃場及び協賛生産者約50名による生産活動、及びNPO本部による販売先の確保活動 (C) 生産従事者、協賛生産者含め200名以上	(D) 生産者 (E) 75名以上	売上高 3,538千円 事業費合計 4,338千円 (内訳) 売上原価 <u>2,766千円</u> 内仕入高 1,232千円 内材料費 80千円 内労務費 379千円 内生産経費 1,075千円
(2) 草刈り事業	② 高齢家庭の依頼により人員及び機械を派遣し草刈りをおこなう。	(A) 年間12回 4月～3月まで (B) 植田節子様他 自宅 (C) 1回3人～4人	(D) 作業請負者及び草刈り依頼者 (E) 延50人	事業費金額 55千円

(3) シャギリ (伝統芸能 復活事業)	③「シャギリでにぎわう町」 西地区へ渡る橋の開通式でメ インに「シャギリ」行列を置き 小さな子供を含め住民全員 の認識を一つにできた。松井市 長も参列頂き盛大な開通式と なった。引継ぎ活動を継続	(A) 1回 (B) 集会所から J R狩留家駅まで (C) 行列子供中心 約 100 名、見物客 約 300 人	(D) - (E) -	今期は 0 千円
(4) もぎもぎ ファーム	④障害児親子に対し協力者の 畑を提供し、指導も行いながら 野菜等の収穫の経験をさせる 事業。協力者と当 NPO が福祉で 協力しているもので事業継続 拡大しているが金銭的収益費 用は伴わず。	(A) 不定期 (B) 岡崎氏の畑 (C) 各 1 回 1 人か ら 2 人 借用土地の拡大に 協力実績が上がっ ている	(D) 障害児親 子 (E) 延べ 200 人	今期も 0 千円

※(4)の事業は、定款第4条-3(子どもの健全育成を図る活動)及び第4条-5(中山間地域の振興を図る活動)を目的として、第5条-6の農業生産活動を行うもの

⇒ボランティアを募り耕作土地を提供して、作物生産及び管理を行う 障がい児は収穫するのみ

(2) その他事業

実施していません。

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

平成29年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人NPO狩留家

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
受取会費		67,500
【受取寄付金】		
受取寄付金	10,000	
資産受贈益	5,000	15,000
【受取助成金等】		
受取助成金		1,010,480
【事業収益】		
自主事業収益	246,520	
特産品販売事業	3,291,937	3,538,457
【その他収益】		
受取 利息	2	
雑 収 益	227,978	227,980
経常収益 計		4,859,417
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
売上 原価	2,766,058	
作業委託費	49,951	
諸 謝 金	19,250	
印刷製本費(事業)	450	
会 議 費(事業)	8,852	
旅費交通費(事業)	65,280	
通信運搬費(事業)	42,150	
消耗品 費(事業)	393,826	
地代 家賃(事業)	5,000	
賃 借 料(事業)	10,000	
広告宣伝費 (事業)	395,260	
販売促進費 (事業)	542,614	
諸 会 費(事業)	30,000	
租税 公課(事業)	200	
支払手数料(事業)	1,326	
雑 費(事業)	8,159	
その他経費計	4,338,376	
事業費 計		4,338,376
【管理費】		
(人件費)		
人件費計	0	
(その他経費)		
会 議 費	11,363	
旅費交通費	13,280	
車 両 費	800	
通信運搬費	63,003	
消耗品 費	234,459	
広告宣伝費	4,000	
接待交際費	137,367	
減価償却費	412,610	
諸 会 費	30,456	
租税 公課	34,000	
支払手数料	1,851	
研修費	21,058	
支払寄付金	22,680	
雑 費	28,506	
		28,506

平成29年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人NPO狩留家

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

その他経費計	1,015,433	
管理費 計		1,015,433
経常費用 計		5,353,809
当期経常増減額		△ 494,392
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△ 494,392
当期正味財産増減額		△ 494,392
前期繰越正味財産額		826,643
次期繰越正味財産額		332,251

平成29年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人NPO狩留家

平成30年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産 該当なし
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法及び定額法
無形固定資産：該当なし
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：売上債権なし
賞与引当金：定例賞与なし
退職給付引当金：退職金規定なし
- (4). 消費税等の会計処理
消費税等については、そもそも非課税法人である

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
什器 備品	4,183,460	0	0	4,183,460	△ 2,531,019	1,652,441
合計	4,183,460	0	0	4,183,460	△ 2,531,019	1,652,441

【借入金の内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金				
(黒川俊子様)	1,627,283	1,036,525	1,010,000	1,653,808
合計	1,627,283	1,036,525	1,010,000	1,653,808

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	財務諸表に計上された金額	役員及び近親者との取引
役員借入金		
(黒川俊子様)	1,653,808	1,653,808
貸借対照表	1,653,808	1,653,808

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

特定非営利活動法人NPO狩留家 事業別損益の状況

[税込](単位:円)

科目	事業部門				事業部門計	管理部門	合計
	狩留家なす	草刈事業	シャギリ	もぎもぎファーム		運営	
【経常収益】							
正会員受取会費	0	0	0	0	0	67,500	67,500
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	15,000	15,000
受取助成金	0	0	0	0	0	1,010,480	1,010,480
受取補助金	0	0	0	0	0	0	0
自主事業収益	246,520	0	0	0	246,520	0	246,520
高齢者支援事業	0	0	0	0	0	0	0
特産品販売事業	3,291,937	0	0	0	3,291,937	0	3,291,937
受取利息	0	0	0	0	0	2	2
雑収益	0	0	0	0	0	227,980	227,980
経常収益計	3,538,457	0	0	0	3,538,457	1,320,962	4,859,419
【経常費用】							
【事業費】							
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0	0	0	0
(その他経費)							
仕入高	1,231,807	0	0	0	1,231,807	0	1,231,807
材料費	80,182	0	0	0	80,182	0	80,182
労務費	379,295	0	0	0	379,295	0	379,295
生産経費	1,071,627	0	0	0	1,074,774	0	1,074,774
(売上原価)	(2,762,911)	(0)	(0)	(0)	(2,766,058)	(0)	(2,766,058)
作業委託費	0	49,951	0	0	49,951	0	49,951
会議費(事業)	8,852	0	0	0	8,852	11,363	20,215
旅費交通費(事業)	65,280	0	0	0	65,280	13,280	78,560
車両費	0	0	0	0	0	800	800
通信運搬費(事業)	42,150	0	0	0	42,150	63,003	105,153
消耗品費(事業)	392,950	876	0	0	393,826	234,459	628,285
販売促進費(事業)	542,614	0	0	0	542,614	0	542,614
広告宣伝費(事業)	395,260	0	0	0	395,260	4,000	399,260
印刷製本費(事業)	450	0	0	0	450	0	450
接待交際費	0	0	0	0	0	137,367	137,367
減価償却費(事業)	0	0	0	0	0	412,610	412,610
保険料(事業)	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料(事業)	1,326	0	0	0	1,326	1,851	3,177
研修費	0	0	0	0	0	21,058	21,058
雑費(事業)	4,271	3,888	0	0	8,159	28,506	36,665
賃借料	15,000	0	0	0	15,000	0	15,000
諸謝金	19,250	0	0	0	19,250	0	19,250
新聞図書費	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	30,000	0	0	0	30,000	30,456	60,456
租税公課	200	0	0	0	200	34,000	34,200
支払寄付金	0	0	0	0	0	22,680	22,680
その他経費計	4,280,514	54,715	0	0	4,338,376	1,015,433	5,353,809
経常費用計	4,280,514	54,715	0	0	4,338,376	1,015,433	5,353,809
当期経常損益	-742,057	-54,715	0	0	-799,919	305,529	-494,390

平成29年度 貸借対照表

特定非営利活動法人NPO狩留家
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	67,547		
普通預金	185,959		
現金・預金計	253,506		
(その他流動資産)			
立替金	80,112		
その他流動資産計	80,112		
流動資産合計		333,618	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	1,652,441		
有形固定資産計	1,652,441		
固定資産合計		1,652,441	
資産合計			1,986,059
《負債の部》			
【流動負債】			
短期借入金	1,653,808		
流動負債合計	1,653,808		
負債合計			1,653,808
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		826,643	
当期正味財産増減額		△ 494,392	
正味財産合計		332,251	
負債及び正味財産合計			1,986,059

平成29年度 財産目録

特定非営利活動法人NPO狩留家
全事業所

[税込] (単位:円)
平成30年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	67,547
運営	(47,517)
アグリ	(20,030)
普通預金	185,959
ゆうちょ(運営)	(51,486)
ゆうちょ(アグリ)	(102,019)
JAバンク小河原支店	(32,454)
現金・預金計	<u>253,506</u>

(その他流動資産)

立替金	80,112
わいわいがやがや	(864)
花車製作代金	(79,248)
その他流動資産計	<u>80,112</u>

流動資産合計

333,618

【固定資産】

(有形固定資産)

什器 備品	<u>1,652,441</u>
有形固定資産計	<u>1,652,441</u>

固定資産合計

1,652,441

資産合計

1,986,059

《負債の部》

【流動負債】

短期借入金

1,653,808

流動負債合計

1,653,808

負債合計

1,653,808

正味財産

332,251